Ivo ep. 748

Territorialis in
Brev. T. 6. 110.
158. Consil. Zell.
ex epistola Papæ
Sarac.

Concl. Afric.
cap. 61.

C. Quod dicitur.
Bull. 16.

Nicolaus I. ep. ad
Photium.

an. 567.

receptus quoad excommunicationes & interdicta, nihil officit nostræ opinioni. Etenim et si sententia redditâ in excommunicatum, eunt effectum habeat, ut abstentus vitari debeat; attamen ut in aliis etiam diccesibus servetur, in quibus non est promulgata, hoc à recentiori lege ecclesiastica profiscitur, qua specialiter id statuit. Quare trahenda non est ad consequentiam. Imò verò, si rectè capio verba Innocentij III. qui ad probationem hujus consuetudinis adduci solet, cùm de legum editione agit, omnino nostras partes tuerit. At enim, cùm lex solenniter promulgata fuerit, non esse necesse ut speciali mandate auribus singulorum insinuetur. De singulis hominibus loquitur, non autem de provinciis, in quibus solenniter editam fuisse legem supponit.

An vero duorum mensium vel angustioris temporis lapsus à die legis editæ expeditari debeat, rectè tradidit præ ceteris Me-nochius.

**Menochitus lib. 2.
de Arbitr. Iud.
caus. Cent. 2. c.
185.**

C A P V T X V I.

Synopsis.

*I. Ius ferenda legis penes Principem solum. Se
aliter non tenet, nisi tacito populi iudicio recepta sit.
Inde lex dicta communis Reipublicæ sponso, non
solum à Demosthene, sed etiam à Papiriano.*

I I. Summa cura adhibita olim à Principibus in legibus ferendis, ut civium utilitati consulere possent. Quare communis utilitas est legum propositum. Ab earum usu recedi potest, si sint incommoda.

I I I. Inde fit ut se statim a promulgatione lex officia videatur utilitati publicae, Principes censeantur ea nolle civis obstringi. Quare usus publicus necessarius est, ut recepta esse dicatur. Ex eo non sequi, Principum arbitria populis subici, probatur exemplo turorum.

I. Tacitus populi consensus necessarius est in legibus quae de iure privato feruntur. Ius autem publicum a mero Principi arbitrio penderet; et si ad utilitatem Reipublice referri debet. Ideo bellum, pacis, & velligantium rationes ad solum Principem pertinent.

V. Eadem conditio inest legibus ecclesiasticis, ut obligare non censeantur, donec sint usu recepta. Quae est frequentior sententia Theologorum & Jurisconsultorum.

VI. Huic conditioni magis obnoxia videtur lex ecclesiastica quam civilis; tam quia data in edificatione; tum quia Episcopis dominatus concessus non est, ut Regibus gentium, apud Mattheum; qui explicatur. Dominatus abdicatur illis verbis à Sacerdotiis, ex Bernardo, Origene, Nazianzeno, Hieronymo, & Chrysostomo.

VII. De crimen ecclesiastica & civilis potestatis in hac specie expenditur. Imperium regium, totius Republicae fiducem curat, aliquando etiam cum perniciere privata. Sacri locutionis nullum premere potest ut ceteros servet. Deinde juris dubi execucionem sum

mo jure urgere possunt Reges; non autem Episcopi. Poenas lex civilis exigit à reo, ut cumperdat; lex ecclesiastica, ut servet.

VIII. Innocentius & Gelasius requirunt consensum Episcoporum ad executionem decretorum. Galli, quadragesimæ abhinc annis, iis tantum legibus & canonibus se obstringi purabant qui usu recipi essent. Olim omnia decreta communis sententia ferabantur. Ideo seditem tacitus consensus hodie necessarius est, ex Cusan.

*X. Vis constitueri penes solam Ecclesiam, sed
executio penderit a consensu eorum quorum interest; in
iis nempe que disciplinam respiciunt. Quae res, cum
facti sint, prudentes sepe falluntur. Explicatur Conci-
lium Tribusenit, quo non precipitatur Decreta omnino
incommoda recipienda esse.*

I. **C**ONDENDA RUM legum aucto-
ritatem penes Principes esse, nul-
lus hodie dubitat. Olim quidem jura à po-
pulo, deinde à Senatu constituebantur,
quorum interpretatio responsis pruden-
tum & Praetorum Edictis constituit, donec
rebus ipsis dictantibus per partes evenit, ut
necessè esset Reipublicæ per unum consuli.
Igitur constituto Principe datum est ei jus,
ut quod constituisset, ratum esset, adeò
que quod Princi pi placuissef, legis haberet
vigorem; quemadmodum docent Pompo-
nius & Vlpianus. Imò vero, ut observavit

Iustinianus, in presenti leges condere, sibi imperatori concessum est. Enimvero et si vis Imperij sit penes Principem, tamen cum ad salutem omnium, civitatis incolumitatem, utrumque bonum. Et quicquid non condicione

vitamque hominum & quietem conditae
sunt leges , earum executione cives teneri
Principibus placuit, ea conditione, si com-
modas & utiles suis rebus futuras populus
ipse judicaverit. *Ipsae leges nulla alia ex causa*

ipie judicaverit. *Praeleges nua assia ex causa nos tenent, quam quod iudicio populi receptae sunt*, inquit Iulianus Iurifconsulps. *Vnde à Papiniano eleganter Lex dicitur. Vnde Communis Reipublice sponsio*; *quia scilicet*

Reipublicæ cives, quasi collatis tacite suffragiis, ad ejus præscriptum vitam insti-
tuere spondent. Quod à Iuliano primùm,
& à Papiniano, qui Præfecturam prætorij
sibi Caracalla concessit, suffragiis non posse

tub Caracalla gescit, usurpatum non esset, nec in Digestorum corpus à Iustiniano conjectum, si tacito illo populi iudicio Principis auctoritas in aliquo infringereetur. Hauferat quidem è Demosthene Paninianus